
令和元年7月吉日 

各   位 

山形県介護支援専門員協会 

      庄内地区支部長 阿部 淳士 

 

 

山形県介護支援専門員協会庄内地区支部 

第47回研修会開催のお知らせ 

 

 

盛夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、当地区支部の活動につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、第47回研修会を下記の通り開催しますのでご案内いたします。 

今回は、「人生会議・最期のときを迎えるためにできる支援とは～本人との関わり方、意向の引き

出し方～」について、山形県立河北病院 緩和ケア科 地域医療支援部 奥山 慎一郎先生をお招

きし、ご講演いただきます。 

 ご多忙とは存じますが、皆様奮ってご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：令和元年9月20日（金） １9：0０～20：３０（18：3０開場） 

会 場：三川町 いろり火の里 なの花ホール 

プログラム：１８：３０ 受付開始 

      １９：００ 研 修 会 

      ２０：３０ 閉  会 

対   象：山形県介護支援専門員協会会員、庄内地区のケアマネジャー 

医療福祉関係者、他 興味のある方 

 

参 加 費： 山形県介護支援専門員協会 会員は500円、非会員は 3,500円となります。 

※今回の研修会にご参加いただいた方全員に「研修参加証明書」を発行します。 

テーマ ： 人生会議「最期のときを迎えるためにできる支援とは」 

～本人との関わり方、意向の引き出し方～ 

講 師 ： 山形県立河北病院 緩和ケア科  

                   地域医療支援部  奥山 慎一郎 氏 



山形県介護支援専門員協会庄内地区支部 第 47回研修会 

≪参加申し込み書≫ 

所属機関名：                    

     電話：          FAX：          

※会員・非会員を選択し、○で囲んでください 

氏  名 会員・非会員 氏  名 会員・非会員 

（例）  庄内 花子      会員・非会員 （例）  庄内 花子      会員・非会員 

 
会員・非会員 

 
会員・非会員 

 
会員・非会員 

 
会員・非会員 

 
会員・非会員 

 
会員・非会員 

＊個人情報は、研修会のみに使用します 

 

※研修会を開催するにあたり、事前に講師への質問等を受け付けたいと思います。 

質問等がありましたら下記にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎準備の都合上、参加申し込みは 9月 9日（月）まで 

鶴岡地区医師会 地域包括支援センターつくし  ＦＡＸ  0235-25-3231  まで 

お送りください。 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先：山形県介護支援専門員協会 庄内支部 事務局 

鶴岡地区医師会  地域包括支援センターつくし（齋藤） 

電話（直通）0235-29-1256 ＦＡＸ 0235-25-3231 

多くのご参加を、役員一同お待ちしております 


